[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Escola Estadual

“Professor Doutor Camilo Marques Paula”

PROJETO DE LEI  Nº 02/2018

“Institui o dia da Sala de Leitura”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o dia da Sala de Leitura, no dia 22 de maio.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através de seu órgão competente poderá celebrar parcerias com entidades e com a iniciativa privada a fim de organizar as atividades e incentivar a realização de campanhas.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Indaiatuba, aos 22 de maio de 2018.

Geovana de Farias Gomes

Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

A leitura é muito importante para todos. Ela desenvolve a criatividade e a  imaginação. Quando existe um lugar como a sala de leitura, as pessoas passam a se interessar mais pelos livros.

Quando a pessoa lê muito, ela consegue dialogar melhor, escrever melhor, pode até viajar por meio dos livros.

O dia 22 de maio foi escolhido porque é dia que nomeamos a nossa sala de leitura, com o nome “ Viajamente”.
                       Indaiatuba, aos 22 de maio de 2018.

Geovana de Farias Gomes

Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]